
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/08728
Del : 24/09/2012
Esecutivo da: 24/09/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Servizi Tecnici
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

Scuola Battisti via IX Febbraio. Interventi urgenti finalizzati alla messa in sicurezza, prevenzione e 
riduzione di rischio connesso alla vulnerabilità di elementi anche non strutturali - approvazione di 
perizia di variante e suppletiva - impresa OPLONDE srl

     

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili su tutti i  
capitoli della Direzione; 

1. Premesso che: 

a. Con deliberazione di Consiglio comunale n. 84/24 del 15 maggio 2012 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2012, la relazione previsionale e programmatica e il Bilancio pluriennale 2012 – 2014;

b. Con deliberazione di Giunta n. 285 del 11/8/2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l’anno 2012;

Premesso altresì che:
c. con delibera di  Giunta comunale  n.  2011/G/00085 è stato  approvato in  linea tecnica il  progetto 

esecutivo  relativo  a  “Scuola  Battisti  via  IX  Febbraio.  Interventi  urgenti  finalizzati  alla  messa  in 
sicurezza, prevenzione e riduzione  di rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi anche non 

 pag. 1



strutturali”  finanziato al  codice opera 110098, da finanziarsi  con contributo  statale (determina di 
accertamento/impegno n. 2011/04632) il cui quadro economico risulta il seguente  :

per lavori assoggettabili a ribasso € 61.272,24
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 5.017,92
Totale lavori € 66.290,16
per I.V.A. 10% € 6.629,02

SOMMANO € 72.919,18
per incentivo progettazione 2% € 1.325,80
Polizza progettista e relativi oneri € 48,62
Incarichi € 2.500,00
Imprevisti € 6.596,40

TOTALE € 83.390,00
d. con deliberazione di Giunta n. 2011/00479 è stato espresso il parere contabile sul progetto di cui  

sopra, rendendo quindi appaltabile l’opera; 
e. con determina n. 2011/06213 è stato disposto l’affidamento dei lavori in oggetto alla ditta OPLONDE 

srl,  codice  beneficiario  4296,  a  cottimo  fiduciario,  a  seguito  di  gara  ufficiosa,  per  un  importo 
complessivo di € 58.521,98, con il ribasso del 21,361% ovvero per l’importo netto di € 53.201,80 (di  
cui € 5.017,92 per oneri di sicurezza), determinando il seguente quadro economico di spesa:

CUP: H16E11000020001
CIG 2607309373

a) per lavori al netto del ribasso del 21,361% ( di cui 
oneri per la sicurezza € 5.017,92)

€ 53.201,80

b) per I.V.A. 10% € 5.320,18
SOMMANO € 58.521,98

c) per incentivo progettazione 2% € 1.325,80
d) polizza progettista e relativi oneri € 48,62
e) incarichi € 2.500,00
f) per imprevisti € 7.291,92

TOTALE € 69.688,32
Totale delibera 2011/00085 € 83.390,00

Minore spesa € 13.701,68

f. Vista la relazione generale redatta dal Direttore dei lavori geom. Mirko Drago con cui si fa presente 
che prima dell’inizio dei lavori la scuola è stata oggetto di un intervento di consolidamento soffittature 
al piano terra e al piano primo con interessamento della zona lucernario, e durante tale intervento è 
stata commissionata una verifica sulle soffittature dell’intero plesso scolastico.

1. In seguito alla verifica del 2 settembre 2011 e alle relative analisi,  sono state segnalate  
alcune vulnerabilità relativamente alla struttura orizzontale del secondo piano, evidenziando 
la  presenza  di  un  solaio  particolare  conosciuto  con  il  termine  improprio  di  solaio  SAP, 
costituito da file di laterizi armati e completati da getto, che realizza i travetti in cls anche di  
ridotta dimensione.

2. sono state evidenziate vulnerabilità strutturali nei locali al piano secondo, determinate dal 
peso e fragilità della controsoffittatura, nonché al comportamento della stessa sotto azioni 
orizzontali, con travetti in laterizio armato, che costituiscono l’ossatura portante del solaio, 
semplicemente  appoggiati  alle  travi  in  acciaio,  e  assenza  di  cordoli  di  chiusura  e  di  
collegamento trasversale tra i travetti.

3. ritenuto  che  alla  luce  dell’analisi  effettuata  fosse  indispensabile  ed  improcrastinabile 
provvedere alla demolizione e sostituzione delle controsoffittature del piano secondo, al fine 
dell’eliminazione  della  situazione  di  rischio,  con  l’inserimento  di  rinforzi  strutturali  e 
ricostruzione di soffitto praticabile con struttura in acciaio e pannelli sandwiches, oltre alle 
opere di  finitura  e  sistemazione,  il  tutto  come meglio  evidenziato  nell’allegata  perizia  di 
stima.

b.  Il nuovo quadro economico in seguito alla formalizzazione della perizia di variante e suppletiva è 
pertanto il seguente: 

 pag. 2



a) per lavori principali e suppletivi di cui € 5.014,68 
per oneri della sicurezza

€ 73.949,58

b) ribasso d’asta del 21,361% su € 68.934,90 € 14.725,18
c) importo lavori al netto del ribasso € 59.224,40
d) importo lavori principali € 53.201,80
e) importo lavori suppletivi € 6.022,60
f) per I.V.A. 10% € 5.922,44

SOMMANO € 65.146,84
per incentivo progettazione 2% su lavori principali € 1.325,80
Per incentivo progettazione 2% su lavori suppletivi (€ 
7.662,66)

€ 153,17

polizza progettista e relativi oneri € 48,62
imprevisti € 513,81
per spese tecniche € 2.143,38
Somme a disposizione per spese tecniche € 356,62

TOTALE € 69.688,24
Totale delibera 2011/00180 € 83.390,00

Minore spesa € 13.701,76

c. A seguito di quanto sopra, è stata redatta una perizia di variante suppletiva ai sensi dell’art. 132, 
comma 1, lettera c) del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 , Codice dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture, per un importo complessivo di € 6.778,03; la perizia di variante suppletiva  
viene allegata quale parte integrante;

d. La maggiore spesa di € 6.778,03 compresa IVA al 10%, troverà copertura finanziaria nell’impegno 
11/4811/02 – imprevisti,  

e. Visto l’  atto di sottomissione, firmato dall’impresa per accettazione, con cui la ditta s’impegna ad 
effettuare gli ulteriori lavori agli stessi patti e condizioni dell’appalto principale,  che si allega quale  
parte integrante; 

f. Visti l’allegato quadro di raffronto e la perizia, che si allegano quali parti integranti;

g. Considerato  pertanto  opportuno,  con  il  presente  atto,   redigere  il  nuovo  Quadro  Economico, 
assumendo l’impegno a favore della ditta appaltatrice di € 6.624,86; 

h. Considerato  che  le  copie  cartacee  dei  documenti,  allegati  quale  parte  integrante  al  presente 
provvedimento, sono conformi agli originali conservati presso la Direzione Servizi tecnici;

i. considerata la regolarità tecnica del presente provvedimento;

j. Visti:
1.  l’art.  183  del  Decreto  legislativo   18  agosto  2000  n.  267  –  Testo  Unico  delle  leggi  

sull’ordinamento degli Enti locali;

2. l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

3.  il vigente regolamento sui contratti;

4. il D.lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni;

5. l’ art. n. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

 pag. 3



1) di approvare la perizia di variante e suppletiva relativa a: “Scuola Battisti via IX Febbraio. Interventi  
urgenti finalizzati alla messa in sicurezza, prevenzione e riduzione  di rischio connesso alla vulnerabilità 
degli elementi anche non strutturali”  costituita dagli elaborati descritti in narrativa;

2) di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il seguente;

a) per lavori principali e suppletivi di cui € 5.014,68 
per oneri della sicurezza

€ 73.949,58

b) ribasso d’asta del 21,361% su € 68.934,90 € 14.725,18
c) importo lavori al netto del ribasso € 59.224,40
d) importo lavori principali € 53.201,80
e) importo lavori suppletivi € 6.022,60
f) per I.V.A. 10% € 5.922,44

SOMMANO € 65.146,84
per incentivo progettazione 2% su lavori principali € 1.325,80
Per incentivo progettazione 2% su lavori suppletivi (€ 
7.662,66)

€ 153,17

polizza progettista e relativi oneri € 48,62
imprevisti € 513,81
per spese tecniche € 2.143,38
Somme a disposizione per spese tecniche € 356,62

TOTALE € 69.688,24
Totale delibera 2011/00180 € 83.390,00

Minore spesa € 13.701,76

3) di incrementare la spesa a favore della ditta  OPLONDE srl ( codice beneficiario 4296) di € 6624,86 
compresa IVA al 10%,  impegno 11/4811/02 – imprevisti q.p.; 

4) di  subimpegnare la somma di  € 153,17  quale ulteriore incentivo per la progettazione, impegno 
11/4811/02 – imprevisti q.p.; 

5) di  prendere atto  che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui trattasi    è l’ing. 
Michele  Mazzoni

Firenze, lì 24/09/2012

 pag. 4



Firmato digitalmente da
 Il Responsabile Proponente

Marco Lo Giudice

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 24/09/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* PERIZIA SUPPLETIVA RELAZIONE TECNICA ATTO DI SOTTOMISSIONE

 pag. 5


